CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2024

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão
Embuense ao Senhor Bento Pereira.”

Art. 1º Concede TÍTULO DE CIDADÃO EMBUENSE ao Senhor BENTO PEREIRA pelos

relevantes serviços prestados à comunidade.

Art. 2º Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o “Curriculum Vitae” do
homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão

por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

O VEREADOR LÚCIO COSTA recomenda ao Egrégio Plenário, o presente Decreto

Legislativo, conforme artigo 122º, § 1º, alínea do Regimento Interno em vigor.

JUSTIFICATIVA

Considerando que, devemos apoiar pessoas como o Bento, que se preocupa e luta em
busca de benefícios para a população.

Considerando que, mesmo aposentado, Bento jamais deixou de cobrar melhorias para o

bairro Jardim Mabília.

Considerando que o comprometimento e interesse genuíno de Bento com a causa pública

e sua persistência em buscar melhorias para a comunidade, merecem reconhecimento.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003700380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

CURRÍCULO BIOGRÁFICO DO HOMENAGEADO

Nascido em 05 de outubro de 1954, na cidade de Itajubá, Minas Gerais, Bento Pereira

estabeleceu residência em Embu das Artes em 1960, fixando-se inicialmente no Jardim Magali.

Em 1987, juntamente com sua esposa Damares, transferiu-se para o Jardim Mabília, ao ser

convidado para exercer o cargo de caseiro na Escola Estadual Aparecida Ferreira D. de Carvalho,

onde desempenhou também a função de inspetor de alunos, totalizando 25 anos de serviço

dedicados à instituição. Bento é pai de três filhos: Fábio Rogério, Edinaldo e Thabata, e teve uma

breve incursão como empreendedor no ramo do transporte turístico. Em 2002, destacou-se por sua

luta em prol dos estudantes, que até então arcavam com o valor integral da passagem, obtendo

êxito ao garantir-lhes o direito de pagar metade do valor, assim como os professores. Além disso,

na mesma ocasião, empenhou-se na iniciativa de instalar elevadores nos ônibus, demonstrando seu

comprometimento com a acessibilidade. Embora tenha se candidatado ao cargo de vereador do

município por três vezes, posteriormente optou por não prosseguir com suas aspirações políticas,

porém, mesmo aposentado pela Viação Cometa, continua engajado na busca por melhorias em seu

bairro.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003700380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2024-04-22T10:37:09-0300